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Économie

La valeur ajoutée totale produite dans la 
région Grand Est en 2015 est de 136 
milliards d’euros, soit une hausse de 0,8% 
par rapport à l’année précédente. Au 
niveau national, la hausse est de 2%.

Produit Intérieur Brut (PIB*) en 2015
En 2015, le produit intérieur brut 
en valeur de la région Grand Est 
s'élève à 152,2 milliards d’euros 
soit une hausse de 1,03% par 
rapport à l’année précédente. 
Cette hausse reste inférieure à 
celle enregistrée pour le niveau 
national (+2,17%).
A prix constants, le PIB du Grand 
Est décroit de 0,1% contre une 
hausse de 1,1% pour le niveau 
national.

(*) Le Produit Intérieur Brut ou PIB est égal à la somme des valeurs ajoutées 
brutes des différents secteurs institutionnels ou des différentes branches 
d'activité, augmentée des impôts, diminuée des subventions sur les produits.

Bourgogne Franche Comte 
Grand Est
Hauts-de-France
Ile-de-France
France

73 942
152 170
156 922
668 823

2 194 200

26 218
27 378
26 095
55 227
32 967  

68 297
 71 848
 71 672

 107 760
  79 773  

PIB en valeur 
en millions d'€

PIB par
habitant

(en €)

PIB par
emploi

(en €)

Valeurs ajoutées de 2015 par secteur d'activité (A10)
Valeurs ajoutées

par secteur d’activité économique (A 10) en millions
d’€ en %

France
(en %)

Total des valeurs ajoutées 136 020   100,0   100,0   

Agriculture, sylviculture et pêche
Industrie manufacturière, industries extractives et autres
Construction
Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration
Information et communication
Activités financières et d'assurance
Activités immobilières
Activités scientifiques & techniques - de services administratifs et de soutien
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale
Autres activités de services

4 474
26 625
7 848

22 563
2 947
4 231

16 955
11 538
34 962
3 874 

 3,3
19,6
5,8

16,6
2,2
3,1

12,5
8,5

25,7
2,8 

1,8
14,2
5,5

17,5
5,0
4,5

12,9
12,9
22,8

3,0  

Grand Est

Répartition de la valeur ajoutée - 
Grand Est

Agriculture
Industrie
Construction
Tertiaire marchand
Tertiaire non marchand

Commerce extérieur de la région Grand Est Situation de la région
Grand Est en 2017

 
Exportations :

62,5 milliards d'euros, 
soit 13,5% des échanges 

nationaux

Importations :
58,9 milliards d'euros,

soit 10,8% des échanges 
nationaux

Balance commerciale 
(Exportations - importations) 

un excédent
de 3,644 milliards

Union européenne
Europe hors UE
Asie
Amérique
Afrique
Proche et Moyen-Orient
Divers

en millions 
d'€ en % en millions 

d'€ en %

46 707
4 862
4 356
4 153
1 420

954
89

75,6
7,2
6,6
6,5
2,3
1,6
0,1 

Exportations en 2017

41 838
4 726
6 151
4 059

663
225

1 235

70,5
8,1

10,5
7,3
1,1
0,4
2,0 

+4 870
+136

-1 795
+94

+756
+729

-1 146 

Importations en 2017 Solde 
commercial

(en M€)

Total région

Grand Est

62 540 100,0 58 896 +3 644100,0
dont en provenanceà destination

3,3%   

19,6%   

5,8%   

45,7%   

25,7%   



Entreprises

08 - Ardennes
10 - Aube
51 - Marne
52 - Haute-Marne
54 - Meurthe-et-Moselle
55 - Meuse
57 - Moselle
67 - Bas-Rhin
68 - Haut-Rhin
88 - Vosges
        Grand Est
           France 

21 175
27 141
55 310
13 948
47 618
14 476
67 497
90 573
56 635
30 269

424 642
6 067 881  

19 785
25 438
51 972
12 973
43 864
13 539
62 540
84 030
52 528
28 153

394 822
5 690 772  

13 540
17 368
36 296
8 576

29 594
9 289

41 704
56 064
35 020
18 846

 266 297
4 064 421  

254
314
702
174
743
163
953

1 273
788
369

5 733
73 671

Départements
Total

Etablissements par département et taille
Moins de
10 salariés

50 salariés
et plus

dont 
0 salarié

93,0% des établissements 
du Grand Est ont moins de 
10 salariés. La moyenne 
nationale est de 93,8%. 

Etablissements par 
département et taille   
au 1er janvier 2017

Nombre d’établissements
par secteur d’activité économique (A 10) Nombre en %

France
(en %)

Total

Agriculture, sylviculture et pêche
Industrie manufacturière, industries extractives et autres
Construction
Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration
Information et communication
Activités financières et d'assurance
Activités immobilières
Activités scientifiques & techniques - de services administratifs et de soutien
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale
Autres activités de services

62 827
29 208
41 837

104 286
7 724 

14 265
13 922
47 774
67 148
35 651

424 642 

 14,8
6,9
9,9

24,6
1,8
3,4
 3,3
11,3
15,8
8,4

100,0 

11,0
6,0

10,3
25,2
3,0
3,5
3,9

14,8
 14,5

7,9
100,0 

Grand Est

Etablissements par secteur d'activité au 1er janvier 2017

Au 1er janvier 2017, la région Grand Est compte 363 330 entreprises réparties en 424 642 
établissements. Une entreprise peut regrouper un ou plusieurs établissements.
68,5% des établissements du territoire sont dans le secteur tertiaire contre 72,7% au 
niveau national. 

Tranche de salariés Nombre en %
France
(en %)

Total

0 salarié
1  à  2 salariés
3  à  5 salariés
6  à  9 salariés
10  à  19 salariés
20  à  49 salariés
50  à  99 salariés
100  à  249 salariés
250 salariés et plus

266 297
73 115
36 214
19 196
14 794
9 293
3 315
1 754

664
424 642

 62,7
17,2
8,5
4,5
3,5
2,2
0,8
0,4
0,2

100,0

67,0
15,3
7,6
4,0
3,0
2,0
0,7
0,4
0,2

100,0

Grand Est

Etablissements par 
taille au 1er janvier 2017
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Nombre de créations 
d'entreprises - Données CVS -

Nombre de défaillances
d'entreprises par date de 
jugement - Données brutes - 

Evolution trimestrielle des créations et des défaillances
d'entreprises dans le Grand Est entre 2000 et 2018



Emploi

Agriculture
Industrie
Construction
Tertiaire marchand
Tertiaire non marchand
               Total 

22 981
314 827
104 953
822 201
671 189

1 936 151  

36 213
10 918
21 071
89 950
38 740

 196 892 

59 194
325 745
126 024
912 151
709 929

2 133 043     

9,4%
10,1%
7,7%
6,8%
8,5%
7,8%   

Salariés 
Grand Est - statut de l’emploi 

Grand Est
Non salariés Total

Répartition des emplois salariés et non salariés au 1er janvier 2018

77,1% des emplois salariés dans le Grand Est sont dans le secteur tertiaire contre 81,0% 
au niveau national. L'emploi industriel représente 16,3% de l'emploi salarié régional. 
Quant à l'emploi salarié agricole, il ne représente que 1,2% des salariés.   

Grand Est/
France 
métrop.

Emplois salariés 
par secteur d’activité économique (A 10) Nombre en %

France
métrop.
(en %)

Total 

Agriculture, sylviculture et pêche
Industrie manufacturière, industries extractives et autres
Construction
Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration
Information et communication
Activités financières et d'assurance
Activités immobilières
Activités scientifiques & techniques -de services administratifs et de soutien
Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale
Autres activités de services

22 981
314 827
104 953
418 959
25 663
50 423
13 838

224 349
671 189
88 969

1 936 151 

 1,2
16,3
5,4

21,6
1,3
2,6
0,7

11,6
34,7
4,6

100,0

1,0
12,6
5,4

22,3
3,1
3,5
1,0

13,8
32,0
5,3

100,0

Grand Est

Emplois salariés par secteur d'activité au 1er janvier 2018

La région Grand Est totalise 2 133 043 emplois au 1er janvier 2018, dont 90,8% d’emplois 
salariés. Un an auparavant, l'emploi total s'élevait à 2 115 951.

(p)  Données provisoires.

Répartition de l'emploi total par secteur d'activité au 1er janvier 2018 (p)

08 - Ardennes
10 - Aube
51 - Marne
52 - Haute-Marne
54 - Meurthe-et-Moselle
55 - Meuse
57 - Moselle
67 - Bas-Rhin
68 - Haut-Rhin
88 - Vosges
            Grand Est
France métropolitaine 

93 595
114 605
243 953
71 266

264 549
63 059

363 812
496 056
286 390
135 758

2 133 043
27 272 711  

4,4
6,1
6,5
4,5
1,5
6,2
1,3
1,3
1,9
3,1
2,8
2,4 

par Département
Répartition en % de l’emploi total par secteurEmploi total

tous secteurs Agriculture

19,1
14,8
12,4
17,8
10,6
15,8
14,8
16,0
17,6
19,2
15,3
11,9

Industrie

5,7
6,4
5,6
5,1
5,5
6,0
5,8
5,8
6,6
6,8
5,9
6,0

Construction

34,7
41,2
42,0
36,5
43,2
32,2
43,5
47,4
43,4
38,3
42,8
49,1

Tertiaire
marchand

36,1
31,5
33,5
36,0
39,2
39,8
34,6
29,6
30,5
32,5
33,3
30,8

Tertiaire non
marchand

Emploi salarié

Agriculture Industrie Construction

Tertiaire marchand Tertiaire non marchand

   Emploi non salarié
1,2%   

16,3%   

5,4%   

42,5%   

34,7%   
18,4%   

5,5%   
10,7%   

45,7%   

19,7%   



Chômage 

6,4%
(-0,2 pt)

11,2%
(-0,9 pt)

11,0%
(-0,9 pt)

7,8%
(-0,6 pt)

9,4%
(-0,6 pt)

8,4%
(-0,6 pt)

8,8%
(-0,8 pt)

9,8%
(-0,8 pt)

7,7%
(-0,3 pt)

6,4%
(-0,6 pt)

9,4%
(-0,8 pt)

5,9%
(-0,6 pt)

9,9%
(-0,5 pt)

9,5%
(-0,5 pt)

9,9%
(-0,6 pt)

7,2%
(-0,5 pt) 7,1%

(-0,1 pt)

6,1%
(-0,7 pt)

6,7%
(-0,7 pt)

8,3%
(-0,8 pt)

9,0%
(-0,8 pt)

8,9%
(-0,4 pt)

5,6%
(-0,6 pt)

11,5%
(-1,2 pt)

4,9%
(-0,7 pt)

9,2%
(-0,7 pt)

8,8%
(-0,7 pt)

11,8%
(-0,6 pt)

6,7%
(-0,5 pt)

6,7%
(-0,5 pt)

10,2%
(-0,9 pt)

Troyes

Metz

Reims

Nancy

Épinal

Verdun

Épernay

Chaumont - Langres

Commercy

Charleville-Mézières

Mulhouse

Colmar

Forbach

Bar-le-Duc

Neufchâteau

Longwy

Haguenau

Sarrebourg

Châlons-en-Champagne

Thionville

Remiremont

Saverne

Vitry-le-François - 
Saint-Dizier

Sélestat

Strasbourg

Sarreguemines

Saint-Louis

Saint-Dié-
des-Vosges

Molsheim -
Obernai

Lunéville

Wissembourg

Taux de chômage
au 3ème trimestre 2018 (en %)

4,9  à  6,4

6,5  à  7,8

7,9  à  9,2

9,3  à 10,2 10,3  à  11,8 Limites des zones d'emploi

Taux de chômage localisés au 3ème trimestre 2018 (en %)
et évolution entre 2017-T3 et 2018-T3 (en points)

par zone d’emploi - Région Grand Est

Grand Est : 8,7% (-0,7 point)
France métropolitaine : 8,8% (-0,5 point)

±
0 30 km15

Le taux de chômage de 
la région Grand Est à la 
fin du 3e trimestre 2018 
s’élève à 8,7%, soit 0,7 
point de moins que 
l’année précédente. Au 
niveau national, ce taux 
est de 8,8% pour la 
France métropolitaine 
et 8,0% en Île-de-France.

Taux de chômage trimestriel entre 1982 et 2018
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au 1er

janvier 2019
Estimation

de population

Ardennes
Aube
Marne
Haute-Marne
Meurthe-et-Moselle
Meuse
Moselle
Bas-Rhin
Haut-Rhin
Vosges

Grand Est
France métropolitaine
France

267 409
309 117
567 225
173 041
731 753
184 474

1 036 153
1 126 505

761 480
361 031

5 518 188
64 812 052
66 722 327

Départements du Grand Est

20 à 24 ans
25 à 54 ans
55 à 64 ans
Hommes
Femmes

227 806
1 943 100

369 759
1 322 319
1 218 346

    2 540 665

Actifs 
Grand Est

69,0
90,1
50,0
82,5
75,1

49,6
78,9
44,3
71,5
64,5

  78,8

Taux d’activité (%)

  68,0

Taux d’emploi (%)

(1) Population des 20-64 ans

Ensemble (1)

48,1
79,1
46,8
72,2
65,6

  68,8

66,9
90,5
52,6
83,0
76,5

  79,7

Grand Est France Grand Est France

(*) Populations légales millésimées 2015 en vigueur en 2018

La stratégie Europe 2020 pour 
une croissance intelligente, 
durable et inclusive fixe des 
objectifs visant à sortir au moins 
20 millions de personnes de la 
pauvreté et de l'exclusion 
sociale et à porter à 75 % le 
taux d'emploi de la population 
âgée de 20 à 64 ans.

Ensemble

Agriculteurs exploitants
Artisans, commerçants, chefs entreprise
Cadres, professions intellectuelles supérieures
Professions intermédiaires
Employés
Ouvriers

Catégorie socioprofessionnelle Nombre en %
France 
en %

35 483
118 158
303 478
566 201
641 072
563 266  

2 227 658

1,6
5,3

13,6
25,4
28,8
25,3

100,0

1,6
6,4

17,6
26,0
28,0
20,5 

100,0

Grand Est 

Population active de 15 à 64 ans ayant un emploi
au 1er janvier 2015 (*) 

Activité et emploi de la population de 20 à 64 ans au 1er janvier 2015 (*)  

Au 1er janvier 2019, la 
population de la région 
Grand Est est estimée à 
5 518 000 habitants, soit 
37 000 habitants de moins 
que 3 ans auparavant.
Entre 1990 et 2015, la crois-
sance démographique de 
la région s’élève à 5,4% 
contre +13,7% pour la 
moyenne métropolitaine.

La génération des 48-65 ans, 
fortement représentée dans le Grand Est 

150 100 50 0 25 75 125125 75 25 500 100 150

FemmesHommes

FranceGrand Est

Effectif de chaque âge pour 10 000 habitants
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Population légale 2015 en vigueur au 1er janvier 2018
pyramide des âges

Superficie de
la région Grand Est : 

57 441 km²
soit une densité
de population

97 habitants par km² 
contre 116 hab./km² en 
France métropolitaine

Population et activité



niveau national

Population légale 2015 en vigueur au 1er janvier 2018
(en millions d’habitants) 

66,2 millions
d’habitants en 
France dont 
64,3 millions
en Métropole

5,9

5,8

7,9

2,8
2,63,7

5,5

6,0

5,0

3,3

3,3

0,33

12,1

-17,6 %

-19,9 %

-20,6 %

-20,2%

-18,0%

-19,1 %
-18,3 %-19,3%

-20,4 %

-19,1%

-18,7%
-18,5%

-15,4%

Ecart salarial entre
femmes et hommes
en %

-20,6  à  -20,1
-20,0  à  -19,1
-19,0  à  -18,1
-18,0  à  -15,4

France métropolitaine : -18,7%

Ecart salarial entre les femmes et les hommes
 en 2015

Taux de variation
annuel (en %)

France métropolitaine : +0,48%

+0,05  à  +0,10
+0,11  à  +0,24
+0,25  à  +0,59
+0,60  à  +0,91
+0,92  à  +1,11

Taux de variation annuel moyen de la population
entre 2010 et 2015 (en %)

+0,57%

+0,91%

+0,78%

+0,10%

+0,05%
+0,24%+0,81%

+0,17%

+0,19%

+0,44%

+0,59%
+0,50%

+1,11%

PIB - France
métropolitaine
2152,5 millards

Produits intérieurs bruts régionaux en 2015
PIB en milliards d'euros

163,9 Mds
250,1 Mds

159,1 Mds

152,2 Mds

73,9 Mds
70,4 Mds

91,7 Mds

91,9 Mds

109,8 Mds

156,9 Mds

154,9 Mds

668,8 Mds

8,9 Mds

Nouvelle-
Aquitaine

Occitanie

Auvergne-Rhône-Alpes

Grand-Est 

Bourgogne-
Franche-Comté

Centre-Val
de Loire

Normadie

Bretagne

Pays
de la Loire

Hauts-de-
France

IdF

Corse

PACA

+1,12% 1,20%

+1,64%

+0,36%

+0,16%
+0,47%

+0,68%

+0,68%

+0,49%

+1,56%
+0,94%

+1,36%

+1,64%

France métropolitaine : +0,96% 

Evolution du PIB (en%)

+0,16  à  +0,36
+0,37  à  +0,68
+0,69  à  +1,12
+1,13  à  +1,36
+1,37  à +1,64

Evolution annuelle du PIB régional en volume
entre 2010 et 2015

Taux de chômage
(en %)

7,6  à  8,0
8,1  à  8,7
8,8  à  9,0
9,4  à  11,3

France métropolitaine : 8,8%
(évolution : -0,5 point)

8,4%

9,0%

7,9%

8,7%

10,7%

7,9%
8,6%7,6%

7,6%

11,3%

10,6%

8,0%

8,9%

(-0,6 pt)

(-0,5 pt)

(-0,4 pt)

(-0,7 pt)

(-0,4 pt)
(-0,4 pt)(-0,4 pt)

(-0,6 pt)

(-0,4 pt)

(-0,6 pt)

(-0,5 pt)

(-0,4 pt)

(-1,0 pt)

Taux de chômage localisés au 3ème trimestre 2018
et évolution entre 2017-T3
et 2018-T3 (en points)



Sources des données : INSEE / Estimations d'emploi / REE-SIRENE / Recensement / Douanes - Commerce extérieur / DIRECCTE - 
Pôle Emploi / ©Région Grand Est - Production : Service Géomatique et Connaissance - GeC de la Région Grand Est ; Mars 2019

Commerce extérieur
Les 10 principaux pays clients et fournisseurs en 2017

16 000

1 500

Pays fournisseur (en millions d’euros)

16 500

5 000

Pays client (en millions d’euros)

Etats-Unis

AllemagneRoyaume-Uni

Belgique

Pays-Bas

Autriche

Espagne

Italie

Suisse

BRIC*

(*) BRIC = Brésil, Ruissie, Inde et Chine

Pologne

±
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Le Grand Est

http://www.grandest.fr
https://twitter.com/regiongrandest
https://www.facebook.com/regiongrandest 
https://www.instagram.com/laregiongrandest/ 
https://www.pinterest.fr/laregiongrandest

Région Grand Est 
1 Place Adrien Zeller • BP 91006

67070 Strasbourg Cedex • Tél. 03 88 15 68 67


